

*Urbanization and settlement systems: international perspectives.* Ed. by L. S. Bourne, R. Sinclair, K. Dziewoński.

Oxford University Press, Oxford 1984. VI, 475 s., ill. 24 cm. GBP 25.-.

Bogen indeholder 22 artikler om bysystemet i en række lande indledt af en kortfattet introduktion. Redaktionen af bogen omfatter en sortering af disse mange artikler efter region, men ikke noget standardiseringsforsøg. Det bliver læserens sag at sammenligne udviklingsniveauet, og derfor fremstår dette udstyrsmæssigt fornemme værk som en række enkeltindlæg. Forfatterne udgør en højt estimeret skare af medlemmer af den internationale geografiske union, og artiklerne er hver for sig værd at læse. Den om Danmark er skrevet af Sven Illeris og baseres på Planstyrelsens rapporter om bymønstret. Bogen er et eksempel på spildte komparative muligheder, men er af interesse for regionalforskere.

Christian Wichmann Matthiessen

*The expanding city: essays in honour of professor Jean Gottmann.* Ed. by John Patten.

Academic Press, London 1983. XXXV, 417 s., ill. 24 cm. GBP 29.50.

Dette festskrift til professor Jean Gottmann indeholder 13 essays samlet under et meget bredt tema. Artiklerne rækker fra rene arkitekturbeskrivelser over urbanism-disciplinen til mere geografisk orienterede indlæg om byvækst og bystruktur. Fra geografisk hold fortjener især Jean Gottmanns artikel om de rumlige konsekvenser af teknologisk forandring og Peter Halls decentraliseringsdiskussion opmærksomhed, fordi begge demonstrerer vort fags teoretiske niveau og praktiske anvendelighed. Bogen er smukt udstyret og hører hjemme i videnskabelige biblioteker.

Christian Wichmann Matthiessen

*Braja M. Das: Fundamentals of soil dynamics.*

Elsevier, New York 1983. XII, 399 s., ill. 24 cm. NLG. 110.-.

Denne bog er blevet til ud fra forfatterens forelæsningsnoter til et kursus i soil dynamics for universitetsstuderende. Hovedvægten i bogen er lagt på matematiske beskrivelser af bølger og vibrationer i jordskorpen, fx i forbindelse med jordskælv. Da hovedparten af bogen er bygget op på matematiske ligninger, er den kun anbefalelsesværdig for læsere med et udpræget matematisk kendskab. Der er i bogen en del illustrationer til støtte for forståelsen af

teksten, og der er i den sidste del af kapitlerne referenceliste og opgaver. Vedr. opgaveløsningen savnes helt klart en facitliste i bogen, og en del af opgaverne indeholder amerikansk mål og vægt, hvilket er uhenigtsmæssigt for en dansker.

Henrik Breuning Madsen

*B. Henderson-Sellers: Pollution of our atmosphere.*

Hilger, Bristol 1984. XIII, 210 s., ill. 24 cm. Paperback: GBP 13.95. Hardback: GBP 30.-.

Igennem det sidste årti er der fremkommet en stigende bevidsthed omkring menneskets forurening af naturen. Henderson-Sellers bog omhandler den stigende forurening af atmosfæren, en forurening der især skyldes den stigende industrialisering. Bogen er blevet til på basis af en forelæsningsrække af forfatteren ved Salford Universitetet. Der gennemgås i en række kapitler både kilderne til luftforurening, målemetodik og effekten af luftforureningen på vegetation, dyr og mennesker. Bogen er særdeles aktuell og påpeger bl.a. for skandinaviske forhold den stigende surhed af nedbøren, der har så mærkbare økologiske konsekvenser for de svenske og norske søer.

Henrik Breuning Madsen

*Wojciech Walczak: DANIA. Kongeriget Danmark.*

Państwowe Wydawnictwo Naukowe Warszawa 1984. 428 s. ill. 21 cm, 360 zł.

Det er ikke mange informationer om Danmark i en bredere sammenhæng, som den almindelige polske læser har haft mulighed for at få, idet den eneste større bog om emnet hidtil har været Władysław Czapliński og Karol Górski: *Historia Danii* fra 1965, der er en 400 sider god gennemgang af hovedlinjerne i Danmarks historie men kun indtil 1945. Der er derfor ingen tvivl om, at Wojciech Walczaks nye bog om Danmarks geografi og samfundsforhold, der er udkommet i en serie monografier om en række lande, vil opfylde et betydeligt behov ikke mindst i betragtning af den store interesse, der fra gammel tid har været for Danmark i Polen. Forfatteren var indtil sin død i 1984 kort før bogens udgivelse professor i geografi ved universitetet i Wrocław og havde et stort forfatterskab bag sig med bøger om Finland, Øst- og Vesttyskland m.m. Han har flere gange været på studieophold i Danmark, Færøerne og på Grønland, hvor han fik et so-

lidt kendskab til sproget og den væsentligste faglitteratur. Resultatet er en god, præcis og objektiv behandling af Danmarks, Færøernes og Grønlands natur- og kulturgeografi med en fyldig introduktion til områdernes historie og politiske og administrative forhold. I betragtning af udgivellesstedet kunne man måske vente en kritisk vurdering af disse kapitalistiske samfunds udvikling og situation, men der er snarere tale om det modsatte: En begejstret skildring af såvel naturforholdene som de økonomiske og sociale vilkår. Walczak giver således på 30 sider en stærkt rosende omtale af Danmarks landbrug med fremhævelse af den høje produktivitet pr. beskæftiget og den store fleksibilitet med hensyn til produktionsomlægninger efter verdensmarkedets behov. Det nærmeste forfatteren kommer til en kritik, er en bemærkning om, at markerne kan lugte fælt når gyllen køres ud, og røgen fra halmfabriering synes at have generet ham. Men ordet forurening optræder slet ikke i den forbindelse, ligesom tvangsauktioner og afsætningsvanskeligheder synes at være undgået hans opmærksomhed.

I det hele taget må det nok siges, at bogen er objektiv og korrekt beskrivende og refererende, men der gøres ikke noget forsøg på at fremstille landenes problemer, og det er påfaldende, at et problem som arbejdsløsheden overhovedet ikke omtales, og at underskuddet på handelsbalancen nok registreres (s. 301) men ikke kommenteres. Det må dog indrømmes, at for en polsk læser kan de danske problemer måske nok synes bagatelagte, og for Grønlands vedkommende gives der da også (s. 403) en fyldig redegørelse for både arbejdsløshed og alkoholisme.

Bogen er meget veldokumenteret og illustreret med statistiske oversigter, kort og diagrammer, og på forbillig måde gøres der i hvert enkelt tilfælde rede for forlæg og kilder, hvoraf Danmarks Natur, Trap og Statistisk Årbog naturligvis er fremherskende.

Det må endvidere bemærkes, at trykkeriet i Poznań har udført det kunststykke at fremstille og korrekt trykke de specielle danske bogstaver næsten uden fejl i ortografien af danske person- og stednavne. Her skal blot nævnes en enkelt morsom fejl, hvor forfatteren på side 50 gør propaganda for at polakkerne skal bruge betegnelsen Øresund i stedet for det traditionelle »Sund«, og forklarer navnet som værende afledt af møntenheden »øre« som et synonym for den rigdom, som de by-